

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto ckeo- we w Poczciej Kasie Oszczędnościowej Nr. 6196.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. poc. 65.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po pol. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEN: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 gr. W tekście wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wyraz po 15 gr. Najtańsze ogł. drobne zł. 1,50. Ogłoszenia zamieszane i matrymonijne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnich ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.



S. p. Ksiądz Biskup Anatol Nowak.
W dniu 5 b. m. zmarł w Przemysłu s. p. ksiądz Anatol Nowak, biskup przemyski, którego podobiznę podajemy na naszym zdjęciu.

ciażenia fiskalne, trwanie przy dotychczasowych podstawach obiegu pieniężnego i gospodarki finansowej — wszystkie te postulaty startowią jaskrawe zaprzeczenie rewolucyjności" gospodarczej i doskonale mogłyby się znaleźć w exposé najbardziej konserwatywnego męża stanu.

Jakże odmiennie przedstawiają się sformułowania postulatów gospodarczych narodowych socialistów na łamach tych oficjalnych organów! Ile sztyderstw pod adresem „wstecznej i zbrodniczej” doktryny liberalizmu ekonomicznego! Po ustąpieniu dr. Luetera ze stanowiska Prezydenta Reichsbanku, „Angriff” wystąpił z gwałtownym artykułem, stawiającym byłego kierownika instytucji emisyjnej pod przegięz za „beznymne trwanie przy zbankrutowanych zasadach gospodarki pieniężnej” za „niezdolność powstrzymać postępowanie kryzysu i bezrobocia”, mimo posiadania dostatecznych po temu środków, za „szaleńczą politykę deflacji” słowem — za te same zasady, którym wierność zapowiedział w kilka dni potem, witały przez hitlerowców jak zbawca, na stępca Luetera dr. Schacht.

Oficjalny organ partii narodowo - socjalistycznej „Völkischer Beobachter” w szeregu artykułów, podpisanych przez redaktora działu ekonomicznego, dr. Hansa Buchnera, domaga się upaństwowienia Banku Rzeszy, jak również wielkich banków prywatnych i uczynienia z nich narzędzia inflacji kontrolowanej, przy której pomocy może być jedynie rozwiązany problem bezrobocia.

Tak więc pomiędzy programem gospodarczym hitlerizmu a polityką gospodarczą rządu Hitlera jest sprzeczność nęzwąplwa. Sprzeczność ta nie daje się zresztą uchwylić w całej jaskrawości, bo o ile żywiły wielkoprzemysłowe, sprawujące w obecnym rządzie dyktaturę gospodarczą,

opierają się o ideologię jasną, z wartą i konsekwentną, o tyle t. zw. „program” Hitlerowców jest zbiorem mglistym, nieskoordynowanych, nieuzgodnionych, nie tylko w opinii partyjnej, ale i wśród przywódców narodowo-socjalistycznych, hasel i dezyderatów.

Wśród tych hasel i dezyderatów najbardziej jasno sformułowana jest zasada, że gospodarstwo społeczne winno służyć potrzebom ludności niemieckiej wyłącznie germańskiego pochodzenia. Wynika z tego postulat wyzwolenia się z niewoli wielkiego kapitału zagranicznego „zerującego” na żywym ciele Niemiec.

Na tej podstawie rozwijane są dalsze koncepcje.

Życie gospodarcze Niemiec kształtowane ma być na podstawie „planowości”. Planowość ta ma usunąć dysproporcje między produkcją, a konsumcją, oraz za pewnić należyty rozdział wszelkich dóbr. Dla umożliwienia realizacji tych celów interesy jednostki muszą być podporządkowane interesom ogółu. Nadmierne bogacenie się jednostki drogą wyzysku innych jest wzbronione pod karą śmierci. Dodajmy do tego zadanie nacjonalizacji banków i koncernów, tworzenia kapitałów o charakterze inflacyjnym na rzecz wielkich inwestycji rozbudowy urządzeń społecznych — a będziemy mieli najważniejsze punkty „programu” narodowo-socjalistycznego.

Realizacja tego programu byłaby możliwa jednak jedynie w wypadku całkowitego oparowania rządów przez czynniki narodowo-socjalistycznego i wyeliminowanie wpływów żywiołów konserwatywnych. Od wyniku rozgrywek na płaszczyźnie wewnętrzno-politycznej zależeć będzie przeto dalsze kształtowanie się polityki gospodarczej Trzeciej Rzeszy. J. H.



Polska i pakt czterech mocarstw. Pod nagłówkiem „Polska i pakt 4-ech mocarstw” pisze „Manchester Guardian”, że rozmowa ambasadora polskiego w Londynie Skirmunta z angielskim ministrem Spraw Zagranicznych sir Johnem Simonem, wywołała w kręgach politycznych duże wrażenie. Według doniesień tego dziennika Skirmunt wskazał na to, że z polskiego punktu widzenia w Europie, rządzonej zasadami ustalenymi w pakcie Ligi Narodów, tworzenie jakiegokolwiek grupy mocarstw celem narzucenia ich decyzji wprost czy pośrednio innym członkom Ligi jest niedopuszczalne. Polska nie pozwoliła na siebie wpływać przez tego rodzaju układ i odmówiłaby nawet wzięcia udziału w naradach zamierzonych przez podobne grupowanie mocarstw bez upoważnienia rady Ligi Narodów. Na zdjęciu naszym amb. Skirmunt.

Plan gospodarczy Hitlera.

Jednym z zagadnień, najgoręcej dyskusowanych na łamach prasy polskiej i zagranicznej jest skład obecnego rządu Rzeszy niemieckiej. Fakt, że obok Hitlera i jego towarzyszy narodowo - socjalistycznych zasiada w nim Hugenberg i Papen nastawia wielu obserwatorów życia niemieckiego do wniosku, że faktyczna władza nad krajem spoczywa w rękach wielkiego przemysłu i że Hitler jest tylko powołnym narzędziem, przy pomocy którego da się urzeczywistnić ekspansja przemysłowa i podbój gospodarczy świata, stanowiące cel dążeń wielkiego przemysłu niemieckiego.

Ale niemiernie powszechny jest pogląd, że pod parciem mas narodowo-socjalistycznych Hitler będzie musiał zerwać swe związki z żywiołami wielkokapitałistycznymi i że polityka ekonomiczna Trzeciej Rzeszy potoczy się kolejami, wytkniętymi przez program gospodarczy zwycięskiej grupy.

Nie będziemy na tem miejscu poddawali analizie prawdopodobieństwa tych przewidywań. Ograniczymy się do stwierdzenia, że obecny rząd Hitlera nie wyobraża ideologii gospodarczo-społecznej narodo-wo-socjalizmu, że pomiędzy polityką ekonomiczną obecnego rządu a pragnieniami, dążeniami i aspiracjami pozarządowych kół narodowo - socjalistycznych istnieje głęboka sprzeczność.

O tem, że tak jest istotnie, przekonanywa zestawienie enuncjacji rządowych o celach gospodarczych rządu z głosami autoratywnych przedstawicieli opinii narodowo - socjalistycznej.

Wszystkie dotychczasowe oświadczenia rządowe kładą nacisk na zdecydowaną wolę kroczenia po linii tradycyjnej polityki gospodarczej. Jak oświadczył sekretarz stanu ministerstwa gospodarki, dr. Bang, rząd „kategorycznie odrzuca wszelkie dążenia, idące zarówno w kierunku upaństwowienia ekonomii, jak i zmiany polityki gospodarczej państwa. W tym samym duchu wypowiedział się nowy prezydent Banku Rzeszy, dr. Schacht i podsekretarz stanu w ministerstwie/wyżytwienia, von Rohr-Demmin. Najdobitniej jednak ten punkt widzenia został wyrażony w mowie jaką wypowiedział Hitler na otwarciu Reichstagu. Pożnanowanie własności, popieranie inicjatywy prywatnej, nietykalność oszczędności, od-

Demonstracje antyniemieckie w Łodzi

Łódź. — Jak zapowiadano, na dzień wczorajszy rano zwołany został wielki wiec antyniemiecki do kina „Stylowego” w Łodzi. W godzinach popołudniowych nastroje antyniemieckie, wywołane prowokacjami hitlerowców w Niemczech, przybrały charakter żywiołowy. W pierwszym rzędzie do wszystkich kiosków gazetowych podchodziły grupy osób i zabierały wszystkie czasopisma niemieckie, niszcząc je publicznie. Po kilku godzinach ze wszystkich kiosków zniknęły wszystkie czasopisma i dzienniki niemieckie. Dzienniki niemieckie odbierano na-

wet ludziom prywatnym. Tłum zdemolował m. in. księgarnię niemiecką Rupperta przy ul. Głównej 23. Na stępnie w również niemieckiej księgarni Erdmanna przy ul. Piotrkowskiej 107, zniszczono wszystkie czasopisma niemieckie oraz książki.

Do poważniejszych zajęć doszło w domu nr. 86 przy ul. Piotrkowskiej, gdzie mieści się hakatystyczny dziennik „Freie Presse” oraz wydawnictwo niemieckie pod firmą „Libertas”. Podwórze tego domu zaczęli się od mrowia ludzi. Po wybiuciu wszystkich szyb tłum dostał się

do wnętrza lokalu „Freie Presse”, które zdemolował. Pisma niemieckie wyrzucono na podwórze, poczem podpalono je. Zniszczono również urządzenia biurowe oraz urządzenia drukarni. Zaalarmowana policja przybyła na miejsce i zlikwidowała zajście, ustawiając przed domem, w którym mieści się „Freie Presse”, posterunek policjantów.

Zajścia przeniosły się również na teren gimnazjum niemieckiego przy Alei Kosciuszki 65. Garstka manifestantów przydoostała się do gmachu gimnazjum, wbiła szyby i wyrzuciła duże szkody.

Również w innych punktach miasta, doszło do szeregu zajęć antyniemieckich. M. in. w gmachu banku niemieckich spółek i t. d.

Policja we wszystkich wypadkach interwenjowała, nie dopuszczając do tego, ażeby zajścia przybrały groźniejsze rozmiary. Kilka osób zostało zatrzymanych. Policja wszczęła energiczne dochodzenia.

W KALISZU.

Kalisz. — W niedzielę odbyły się w Kaliszu potężne manifestacje przeciwko zakusom hitlerowców na nasz granicę i przeciwko bezprzykładowemu w dziejach ludzkości uciskowi mniejszości polskiej, zamieszkałej w Rzeszy niemieckiej. Tem większy nastroj i znaczenie miała ta manifestacja, że odbyła się w mieście, którego mieszkańcy pamiętają tę chwilę, kiedy hordy niemieckie paliły Kalisz, niszcząc domy oraz mordując w bestialski sposób ludność.

Manifestacja została zwołana z inicjatywy Legionu Młodych, a odezwa do społeczeństwa jest podpisana przez wszystkie stronnictwa, organizacje i związki bez różnicy zapatrywań politycznych. W trzech punktach miasta odbyły się wiece.

Po wiecu zebrani udali się w pochodzie przed ratusz, gdzie już zgromadził się kil-

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu!

Doskonała okazja dla P. P. Kupców i Handlujących

Numer Wielkanocny

„Gońca Częstochowskiego”

barwnie ilustrowany w zwiększonej objętości i nakładzie ukazuje się w dniu 14-go kwietnia t. b., to jest na Wielką Sobotę. Ogłoszenia do Numeru Świątecznego wcześniej zamawiać można: w Administracji III Aleja 52 w Sklepie „Gońca”, II Aleja 58

Tylko w poczynym piśmie zamieszczone ogłoszenie — daje duże korzyści.

Doceniajmy potęgę reklamy.

